
瑞安市国有建设用地使用权挂牌出让公告
瑞土告字〔2023〕37号

宗地名称

土地用途
总用地面积

容积率
建筑密度
绿地率

挂牌起始价（万元）

竞买保证金（万元）

起始亩均税收
（万元/亩）

备注：

瑞安市国际汽摩配产业基
地东区03-18（2）地块

工业用地
20200.77㎡

≥2.0
≤57%
≥5%

2209.32

442

/

本次挂牌出让地块的起始价和竞得价不包括市政基础设施配套费以及其他
需向政府相关部门缴纳的各项税费，竞得人按规定自行向有关部门缴纳。

宗地坐落

出让年限
出让面积
建筑面积
建筑高度
产业要求

上限价格（万元）
竞价增价幅度

（万元）
竞亩均税收增加
幅度（万元/亩）

瑞安市塘下镇，万东路以西，华
海路以南，凤锦路以东，地块编

号为03-18（2）
50年

20200.77㎡
≥40402㎡

≤50M
汽车零部件及配件制造业

/

10

/

其他相关要求：

（一）固定资产投资强度≥450 万元/

亩；

（二）达产后亩均产值≥850 万元/亩；

（三）单位能耗增加值≥2.9 万元/吨标

煤；

（四）单位排放增加值≥5470万元/吨；

（五）年亩均税收≥50 万元。

环境标准：1.空间准入标准：符合瑞安

市环境功能区划及相关生态空间清单及

环境准入条件清单管控要求；2.污染物排

放标准：符合国家和地方排放标准；3.环境

质量管控标准：开工前取得总量平衡意

见；4.行业准入标准：最新国家或地方相关

行业环境准入要求和环境准入指导意见

等。5.其他事项：根据相关环保法律法规，

建议竞得人在项目开工建设前完成项目

环评审批或备案。

注：上述宗地具体情况以《挂牌出让

文件》为准。

二、挂牌地点：本次国有建设用地使

用权挂牌活动在浙江省土地使用权网上

交 易 系 统（https://td.zjgtjy.cn/view/

trade/index）进行。

三、竞买对象：
（一）中华人民共和国境内外自然人、

法人、其他组织，均可参加本次国有建设

用地使用权挂牌出让活动，但法律法规对

申请人另有限制的除外。

（二）竞得人如非企业法人或不具备

本地块所要求准入产业条件对应的经营

范围的，需设立企业法人或增设经营范

围。

（三）申请人可以单独申请，也可以联

合申请，联合申请的应当签订联合竞买协

议书。

（四）竞买人竞得土地后成立新公司

的，达产验收时及今后连续 5 年的年亩均

税收按新公司达产后实际缴纳的年亩均

税收值认定；竞买人竞得土地后不成立新

公司的，达产验收时及今后若干年的年亩

均税收按竞买人在瑞安市范围内实际缴

纳的年税收减去竞买人在竟得本地块之

前三年平均年税收额再除以本地块亩数

认定。

四、竞买申请：竞买申请人须按照挂

牌须知要求提前办妥数字证书，符合竞买

要求，并按要求足额缴纳竞买保证金，方

可参加网上挂牌出让活动。

地块挂牌时间：2023 年 6 月 28 日 9 时

至 2023 年 7 月 10 日 9 时 20 分。

网上报名时间：2023 年 6 月 28 日 9 时

至 2023 年 7 月 7 日 16 时。

竞买保证金到账截止时间：2023 年 7

月 7 日 16 时。

五、本次挂牌出让的详细资料和具体

要求，见《挂牌出让文件》，可登录浙江省

土地使用权网上交易系统浏览或下载。

六、其他需要公告的事项：
本次挂牌不设出让底价。

根据《浙江省地质灾害防治条例》的

规定，竞得人承担地质灾害防治义务。项

目如需要单独进行地质灾害危险性评估

的，竞得人应委托具有灾评资质的单位进

行建设项目灾评，并应自觉落实地质灾害

防治措施。

七、联系方式
现场咨询：瑞安市公共资源交易中心

土地产权交易科（瑞安市滨江大道满庭芳

大楼三楼）、瑞安市自然资源和规划局行

政审批科（瑞安市瑞祥新区文庄路 777 号

政务服务中心三楼资规 310 办公室）

联系电话：0577-65879516（公共资

源交易中心），0577-66618023（自然资源

和规划局）。

瑞安市自然资源和规划局
瑞安市公共资源交易中心

2023 年 6 月 8 日

根据国家有关法律、法规规定，经瑞安市人民政府批准，瑞安市自然资源和规划局决定
以挂牌方式出让瑞安市国际汽摩配产业基地东区03-18（2）地块国有建设用地使用权，并与
瑞安市公共资源交易中心共同组织实施本次挂牌出让活动。现将有关事项公告如下：

一、地块概况：

百姓事百姓事2 2023年6月8日 ▏星期四 ▏责任编辑 李群 ▏编辑 钱枫枫

考点现场：
家长为考生加油鼓劲

当天 8 时多，记者在瑞安中学考

点看到，附近的道路车流、人流密集。

学生们陆续走进考点。现场，不少家

长陪同孩子来到考点，为孩子加油鼓

劲。市民吴丽华说：“孩子十几年的寒

窗苦读，在这一刻迎来一个结果，站在

这里是给孩子一种信心。”

8 时 45 分，记者来到市职业中

专教育集团学校考点，学生们都已

经进入考点，门口有不少家长在等

候。家长谢尚亮告诉记者，儿子一

向独立，平时自己在外地工作，陪伴

孩子的时间很少，这次特意回来陪

儿子参加高考，也想在考试结束后

第一时间迎接孩子。“我们在外面为

他打气加油，他在里面考试也会安

心一点。”他说。

寄宿学校：
用爱护航高考

7 时许，13 辆大巴车静静停靠在

瑞安市上海新纪元高级中学的校门

口，等待着考生上车前往考场。

虽然该校是寄宿学校，但一大早

还是有不少考生家长赶到校门口，他

们手捧鲜花，为孩子们加油。

7 时 40 分许，考生们在班主任的

带领下陆续出发。老师身穿红色上

衣，在校门口列队送考。他们与考生

一一击掌，目送考生上车，一边叮嘱一

边祝福，微笑着欢送考生出征，场面温

馨感人。

瑞安市上海新纪元高级中学校长

夏克链表示，今年该校有 600 多名考

生参加高考。早在开考前几天，学校

就安排人员多次踩点，测算距离和时

间，保证接送环节不掉链子。

据悉，高考前夕，该校高三班主任

和老师录制了祝福视频，为所有考生

加油鼓劲。高考期间，该校不仅全程

接送考生，考前考中也指派了专职心

理教师随队陪伴，缓解考生心理压

力。班主任和随车教师会在考点外守

候，等待考试结束。

8 时 30 分，一辆辆接送考生的大

巴有序在瑞安四中考点门口停下，考

生们陆续下车。由瑞祥高级中学高三

段班主任、任课老师组成的护考团，与

同学们一一击掌，为考生加油助威。

据了解，为了给考生提供安全、健

康的备考环境，作为封闭式学校，瑞祥

高级中学要求考生统一留在学校备

考，统一管理，并在高考期间统一安排

车辆接送考生，确保考生安全有序参

加考试。该校安排了12辆大巴，接送

该校 570 名考生，并统一为考生添置

了考试必需品。

瑞祥高级中学高三（9）班班主任

林张荣告诉记者，去年接手这个班级

后，每天利用晚上休息时间编手链，为

班里的每一个学生准备了一条手链，

6月6日，她将这些手链送到学生的手

上。

林张荣还特意准备了“金榜题名”

的祝福红包以及特制的高考钢笔等，

凑成了“六件套”，寓意每位学生今后

的学习与生活都能“六六大顺”。

志愿服务：
爱心涌动助力高考

当天，团市委开展 2023 年瑞安

市“12355 向 阳 花 开 —— 助 力 中 高

考”志愿服务活动，在瑞安中学、瑞安

四中等考点，为考生、家长提供志愿

服务。

“加油！祝考试顺利！”在瑞安中

学考点旁的志愿服务点，志愿者们用

红帐篷搭建了等候休息区，准备了便

民服务箱，为考生免费提供医疗物资

和考前心理咨询；给等候的考生家长

发放矿泉水、扇子、纸巾、反诈宣传资

料等，并给他们加油打气。考生家长

唐女士说：“志愿者很用心，很有责任

感，给孩子增加了考试的信心。”

据了解，今年高考期间，团市委发

动全市青年志愿者50多名，在瑞安中

学、瑞安四中和瑞安职业中专 3 个高

考考点设立高考志愿服务点，为考生

及家长提供服务。

6月7日至6月10日，城乡公交公

司开展“爱心助考·为梦护航”助力高

考志愿服务活动。为了能让考生们安

心参加考试，让焦急的家长可以好好

休息，城乡公交志愿服务岗亭为考生

和家长提供免费饮用水、免费口罩、免

费纸巾、防暑药品、临时休息点、应急

打印复印等服务。同时，城乡公交公

司也提醒各公交驾驶员驾车途经各考

点时，禁鸣喇叭，低速慢行，并主动降

低电脑报站器音量或改为人工口头报

站，确保考场周围有一个安静的环境。

当天，在我市各考点门口都流动

着一抹抹“志愿红”，身穿红马甲的爱

心志愿者，用自己的行动为考生保驾

护航。在瑞安市职业中等专业教育集

团学校考点，爱心志愿者们早早地就

在考点外搭起了遮阳篷，摆放桌椅，设

立高考志愿服务站，为考生和家长准

备了应急药品及饮用水等。在车流量

增大时，志愿者还协助交警维持路面

秩序。志愿者蔡之立说：“有些单行道

不能通行，我们就帮助引导车主，维持

考点外秩序等。”

2023新课标I卷作文题
阅读下面的材料，根据要求写作。（60分）

好的故事，可以帮我们更好地表达和沟通，

可以触动心灵、启迪智慧；好的故事，可以改变一

个人的命运，可以展现一个民族的形象⋯⋯故事

是有力量的。

以上材料引发了你怎样的联想和思考？请

写一篇文章。

要求：选准角度，确定立意，明确文体，自拟

标题；不要套作，不得抄袭；不得泄露个人信息；不

少于800字。

瑞安中学高三语文骨干教师谢晨点评：
2023年高考语文全国新课标Ⅰ卷作文题引

导学生关注并思考“有力量的好故事”。“故事”既

可抒发朴素人生的个体沉吟，亦可描摹普罗大众

的社会群像。“好故事”则将荡漾着个人体验的涟

漪以情感共鸣之姿推向彼此，温润心灵、启迪心

智；也将蕴藏着时代发展的风云以气象万千之卷

呈现于前，镌刻历史、前瞻未来。

“好故事”因“有力量”而须令我们倍加珍

视。徜徉于代代赓续、熠熠生辉的好故事中，我

们聆听厚德载物、讲信修睦的温良仁德，我们铭

记筚路蓝缕、胼手胝足的勤勉刚健，我们传播守

正创新、兼容并蓄的和合之道⋯⋯

在迭代嬗变、开放互联的时代语境中，“有力

量的好故事”沟通了自我与他人，联系了个体与

社会。在叙事方式上，凝练平凡日常成言，糅合

鲜活人生成句，以细微真切的表达方式沟通迥异

又柔软的心灵，浸润疗愈，启智增慧；在价值表达

上，既能立足微观个体，涵养浩然之气、滋养创新

思维、培养时代眼光，又能厚植家国情怀，讲好“中

国故事”，以中华文明数千年沉淀下的文化特质

讲述君子礼序背后的可信、人伦和合背后的可

爱、大同理想背后的可敬，展现新时代可信、可爱、

可敬的中国形象。

今年是浙江省启用高考语文全国新课标Ⅰ卷

的崭新起点。于变局中开新局，新高考给予我们

新指引。立德树人的宗旨之外，此题还体现了教

考衔接的理念，教材《选择性必修中册》单元研习任

务中就涉及表述“一个好故事胜过一打道理”，强调

“讲好中国故事”“提升中华文化影响力”。

“浩渺行无极，扬帆但信风。”今天，考场上执

笔的每一位考生，既是前辈精神的继任者，以好

故事立己德、益己智、励己志、修己身，更将躬身入

局，以有为青年的角色为新时代创造更多有力量

的好故事！

瑞安市第十中学高三语文备课组组长陈锦
杰点评：

语文全国卷终于揭开了庐山真面目，其中全

国I卷的作文是“好的故事”“故事有力量”。考生

要写好这次作文，需要对材料有以下几点思考：

第一要思考“好故事”有哪些。中国是有故

事的国家，寓言故事、民间故事、神话传说、历史故

事、当代故事，甚至可以想想未来的故事。这些

故事“好”就好在陪伴了我们的童年，激发了我们

的兴趣，树立了我们的理想，激励了我们的人生

⋯⋯外国的故事可以写吗？我看得慎重，因为材

料里有一句“可以展现一个民族的形象”，如今的

时代，正是中国当代青年讲中国故事的好时代。

第二要思考“有力量”体现在哪里。除了材

料中提到“帮我们更好地表达和沟通，触动心灵、

启迪智慧”“改变一个人的命运，展现一个民族的

形象”之外，后边的“⋯⋯”最耐人寻味。考生既

需要参考材料中罗列的“力量”，更需要品味材料

之外的“力量”。文化自信需要中国传统故事，中

国式现代化需要中国经典故事，高质量发展需要

中国科技故事，未来太空需要中国航天故事⋯⋯

如果考生能把“力量”引到宏大的时代主题上来，

那么就能突破个人的小圈子，拓宽视野，打开格

局。

第三要思考材料给我们展现的思维逻辑。

省略号之前是递进关系，这是一类现成的谋篇布

局，考生可以套用递进式来构建全文主体部分，

由小到大，由个人成长到民族复兴。当然主体部

分也可以用承接关系展开，比如好故事对童年有

何影响，对青年有何影响，对中年有何影响；也可

以用并列关系展开，比如寓言故事有何力量，历

史故事有何力量，当代先进人物事迹有何力量

⋯⋯值得注意的是本次作文好像淡化了思辨逻

辑，所以考生不必像平常训练那样刻意强调这种

思维。

（记者 欧苗苗 整理）

今年的高考作文一公布就掀起了大家的评

论和写作欲！根据试题要求，瑞安市第十中学

教师尹瑞文写了一篇文章。原文如下：

作家林清玄曾言：“再温柔平和宁静的落

雨，也有把人浸透的威力。”一则好的故事，一如

平和宁静的落雨，即便少人关注，却依然浸透人

心、启迪智慧，小则改变一个人的命运，大则展

现一个民族的形象⋯⋯故事是有力量的。讲好

中国故事，传播中国声音，是我们这一代人义不

容辞的使命。

揆诸当下，有人乐道国民网红“一个亿小目

标”一语扎心的好故事；有人羡慕幼儿园老师

“挖呀挖”一夜暴红的好故事，有人震惊头部主

播带货一朝暴富的好故事，有人感慨“孔乙己脱

不下的长衫”语无伦次的好故事，有人炒作“回

村三天，二舅治好了我的精神内耗”的鸡汤⋯⋯

不，这些都不是“好的故事”。

何谓“好的故事”？

改变个体的命运，在生活的某一瞬间，令你

看到一个完全不一样的自己，那个比平日里更

高大、更加充满光芒的自己，这样的故事便是

“好的故事”。

好的故事能够改变一个人的命运，在于故

事里有个体自强不息的奋斗。凡心所向，素履

可往，如果你知道往哪里去，全世界都会为你让

步。江苏小伙陆鸿身残志坚，通过摆摊、开店、

学影视后期，带领残疾人做自媒体、开网店，以

知识改变了命运；广西大学生杨宁自愿回乡当

村官，冒着巨大的风险，带领村民们勤勉创业，

以行动改变了命运；曾经因为创立锤子科技欠

下巨额债务的抖音带货一哥罗永浩，无惧命运

暴击，直播 2 年，还债 6 亿，以责任改变了命运。

这些人以一片叶子摇动另一片叶子，以自强不

息的勤勉改变自己乃至他人的命运，向我们讲

述了最好的故事。

好的故事远不止改变一个人的命运，更展

现了一个民族、一个大国的形象。习近平总书

记曾经在多个场合表示，讲好中国故事，传播好

中国声音，展示真实、立体、全面的中国，是加强

我国国际传播能力建设的重要任务。2022 这一

年，有很多难忘的中国声音、中国瞬间、中国故

事，无数人以生命赴使命、用挚爱护苍生，将涓

滴之力汇聚成磅礴伟力，构筑起守护生命的铜

墙铁壁，向世界展示了一个负责任的大国形

象。正如电影《流浪地球 2》里周喆直的一声怒

吼，“危难面前，唯有责任！”这是中国向世界发

出的最强音。

今天，从 5G、鸟巢、水立方，冰墩墩，双奥之

城，双子航母、文心一言，嫦娥五号，直到C919大

飞机“一飞冲天”，在这些中国故事里，我们看到

了一个更加繁荣、和谐、自信、“霸气”的大国形

象。

中国故事是无数平凡者书写的奋斗篇章，

更是新时代中国特色社会主义建设的伟大实

践。当下，世界面临百年未有之大变局，中国已

经由世界的追赶者变为全球的参与者乃至领跑

者，我们更有理由踔厉奋发、笃行不怠，向世界

讲好中国故事，用行动传播中国声音。

瑞安9505名学子赶考

不负青春，奔赴梦想！高考加油！
■记者 邵象富 孙文静 林勇 郑智建 潘益慧 陈浩 通讯员 巫吟吟 吴志冠 黄佳佳

2023年高考大幕拉开，6月7日上午，我市9505名学子奔赴各考点参加高考。高考的首场考试往

往最受人瞩目，多路记者现场直击，感受2023年高考。

据了解，今年，我市共有9505名考生报名参加此次高考，其中，普通高校报考人数7093人，选考科

目考试报名7051人，单独考试报名2412人。全市共设有瑞安中学、瑞安二中、塘下中学等8个考点，普

通高考和选考试场共1364个，单独考试试场共164个。

瑞安名师点评2023高考作文

讲好中国故事，传播中国声音
■尹瑞文

瑞安市上海新纪元高级中学送考现场

志愿服务护航高考

扫一扫

，看更多


